Treba da se naoružamo hrabrošću za međusobne
ustupke; treba nam hrabrost da zaboravimo sve
sebične nacionalne interese i da mislimo samo na
jedno: da će i bugarski i srpski narod biti slobodan,
moćan samo u bratskom maršu napred i u čvrstom
političkom savezu.“

Balkanski rat u slici i reči, br. 6, 24. feb. (9. mart) 1913.

Pokušaj da objasniš zašto je, prema Vazovu,
balkanskim narodima bilo vrlo teško da se

ujedine.
Misliš li da je početkom XX vijeka suśednim/
susjednim zemljama bilo moguće „da zaborave
svoje sebične nacionalne interese?“ Da li je to
moguće danas?

II-6. Balkanski savez, prema Srpskoj
socijaldemokratskoj partiji

Ovaj cilj se može postići jedino stvaranjem na
Balkanu jedne političke celine u kojoj bi svi narodi
bili potpuno ravnopravni: i Srbi, i Bugari, i Grci, i
Rumuni, i Crnogorci i Cigani, bez obzira na to u kojoj
je oblasti pre nekoliko vekova koji vladar vladao.

B. Iz govora člana Srpske socijaldemokratske
partije D. Lapčevića u Narodnoj skupštini, 7.
(20) oktobra 1912. godine

Mi smo, gospodo, protivnici status kvoa, mi nismo
za održanje feudalnog i kastinskog carstva turskog,
kao što nismo za održanje carstava i kraljevstava
drugih; mi smo za ukidanje status kvoa na celom
Balkanskom poluostrvu i za jednu demokratsku
revoluciju, koja bi bila jedina

nti stičkog aneksa Habsburške monarhije. Srpsko
stanovništvo u Mađarskoj očajnički se bori protiv
ideje mađarske države. Austrija je aneksijom Bosne i
Hercegovine ojačala srpski iredentizam i to je razlog
što podržava Bugare sa kojima nije ni u kakvom
etničkom sukobu.

Vitorul, VI, br. 1921, 16/29 jun 1913, str. 1

II-17. Odlomak iz knjige jednog rumunskog
političara

Rat između balkanskih saveznika sigurno je pripre-
man u Beču. Austrougarska je na sve načine htjela
da spriječi jačanje Srbije. Grof Berhtold se nadao
podršci bugarskog cara Ferdinanda i rumu nskog
Karola I.

[...] Pod ruševinama evropske Turske ostao
je novi vulkan koji će zauvijek tresti evropski mir.
Ovakva situacija se ne može izliječiti polumjerama
i platonskim intervencijama. Evropa ima moralnu
obavezu da pokaže ogromnu snagu kako bi na
vrijeme spriječila nadmetanja i borbe koje razaraju
balkanski svijet.

Miscarea, Bukurešt, 20. mart/2. april 1913.

19 Članak je izašao u jednim austrijskim novinama, a onda i u Hrvatskom pokretu.

II-26. Djelovi sporazuma o savezu između
Kraljevine Grčke i Kraljevine Srbije,
potpisanog 19. maja (1. juna) 1913.

Član 2
Prilikom podjele teritorije evropske Turske, koje će po
završetku sadašnjeg rata biti ustupljene balkanskim
državama ugovorom o miru sa Osma nskim carstvom,
dvije Visoke Ugovorne strane obave zuju se da neće
ulaziti ni u kakvo posebno spora zumijevanje s
Bugarskom, da će se stalno potpo magati i da će
uvijek istupati sporazumno podrža vajući uzajamno
svoje teritorijalne zahtjeve i niže navedene granične
linije.

Član 3
Dvije Visoke Ugovorne strane, smatrajući da je
životni interes njihovih kraljevina da nikakva druga
država ne bude između njihovih pośeda/posjeda
zapadno od rijeke Aksios (Vardar), izjavljuju da će
jedna drugoj ukazivati podršku kako bi Grčka i
Srbija dobile zajedničku granicu. [...]

Skoko, str. 405−408

► Sl. 22. Crnogorci se raduju objavi rata,
1912.

Balkanski rat u slici i reči 6, 24. februar (9. mart) 1913.

II-27. Proklamacija crnogorskog kralja Nikole,
27. jul 1913.

Crnogorci!
[...] Opijen stečenim uspjesima i slavom saveznika,
naš četvrti drug htjede nasilno da prigrabi naše
zajedničke tekovine, ne osvrćući se ni na pravdu
Božju ni na očinski sud Cara Pokrovitelja28.

Moju
dušu tuga obuzima, što sam prinuđen vašu hrabrost
obodravati, da bugarske nasrtaje oštro odbijete, ali
nadu gajim da će iz međusobne naše savezničke
krvi, kad jednom Anđeo mira raširi krila svoja
nad Balkanom, iznići svježe i jako drvo slovenske
zajednice. [...]
Nikola, na Cetinju 27. jula 1913.

Balkanski rat u slici i reči 23, 14. (27) jul 1913.

II-28. Proklamacija grčkog kralja Konstantina,
21. juna 1913.

Mom narodu!
Pozivam svoj narod u novu borbu.
Osnivajući savez s drugim hrišćanskim državama
za oslobađanje naše jadne braće, srećni smo što
je naša zajednička borba dovela do pobjede i
uništenja tiranije i što je grčka vojska trijumfovala
i na kopnu i na moru.

[...]
Ovo je čisto preventivan rat. Mi želimo da obezbije-
dimo budućnost našoj zemlji, da uklonimo opasnost
koja može da joj naudi, želimo da živimo u miru, da
se samostalno razvijamo, da u korijenu sasiječemo
svaku moguću prijetnju.

Universul, XXX, br. 176, 29. jun/12. jul 1913, str. 1

B. Gomila je bila ogromna

Gomila je bila ogromna. Mnogi transparenti bili su
posvećeni ratu, a uzvici „Mobilizacija!“ čuli su se iz
hiljada grla.
Ukaz o mobilizaciji podiže buru oduševljenja. Reze-
rvisti hrle u Bukurešt iz najudaljenijih mjesta, vozovi
su krcati, ljudi śede/sjede na krovovima vagona i
pjevaju prizivajući veliki rat.

Naša vojna dejstva s druge strane Dunava moraju
biti prave hirurške operacije, a ne sredstvo za
trenutno sniženje temperature koje neće dovesti
do toga da nam se śutra/sjutra ista opasnost vrati
u još težem vidu.

Miscarea V, br. 152, 8/21 jul 1913, str. 1

Pronađi i analiziraj propagandne elemente
u ovom tekstu.

II-31. Izjava bugarskog ministra
Stojana Daneva30 o rumunskoj
invaziji na Bugarsku

Prekjuče je premijer i ministar inostranih poslova
dr Danev rekao u narodnoj skupštini:
Dame i gospodo, narodni poslanici,
Bugarskoj od juče prijeti nova opasnost.